INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando à Secretaria de Meio Ambiente ou setor competente, a realização da poda de uma
árvore localizada na Avenida Argentina, na altura do número 11, no bairro Bopiranga, neste município.

Justificativa:

A árvore situada no endereço citado encontra-se com galhos excessivamente longos e inclinados sobre a
via pública, oferecendo riscos à segurança de pedestres, motoristas e moradores da região. Além disso, a
copa densa tem prejudicado a iluminação pública no local, contribuindo para a sensação de insegurança
no período noturno.
Moradores da área também relataram a possibilidade de queda de galhos em dias de vento forte ou
chuva, o que pode causar acidentes e danos ao patrimônio. A realização da poda técnica e responsável é
uma medida preventiva que garante a convivência segura entre o ambiente urbano e o meio ambiente,
preservando a árvore sem comprometer a segurança da população.
Dessa forma, solicita-se:
A avaliação técnica e poda imediata da árvore localizada na Avenida Argentina, altura do nº 11;
A remoção de galhos que ameaçam a rede elétrica, postes de iluminação ou estruturas próximas;
A inclusão da área no programa de manejo arbóreo preventivo do município.
Essa  ação  reforça  o  compromisso  com  uma  cidade  mais  segura,  organizada  e  ambientalmente
equilibrada, respondendo diretamente à demanda da comunidade local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 29 de maio de 2025.

“Indica ao Executivo, por meio da secretaria
responsável a realização da poda de uma
árvore localizada na Avenida Argentina, na
altura do número 11, no bairro Bopiranga.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003300300032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/05/2025 10:03

Checksum: CC512FC91FF25134A6620FDBEB14BF85F2CB2EFDD55E78F361EB7B42F89CF89D